
 

 

Zkušenosti z mé zahraniční praktické stáže v rámci 

programu Erasmus+ 

 

Jméno: Jakub Strýček 

Země: Česká republika   

Název univerzity/instituce: Uniwersytet Warszawski, Instytut Historyczny, Centrum Badania 

i Nauczania Dziejów i Kultury Żydów w Polsce im. Mordechaja Anielewicza 

Délka pobytu: 1. 9. 2021 – 31. 12. 2021 

 

Zkušenosti na praktické stáži, hodnocení supervizora, pracovní náplně atd.: 

V rámci stáže jsem nejprve vyřídil všechny potřebné formality, a poté se seznámil 

prostřednictvím mého supervizora s historií, činností a významem Centra. Mým supervizorem 

byl po dobu pracovní stáže dr hab. August Grabski. Je to uznávaný historik s mezinárodní 

reputací, věnující se především dějinám Židů po 2. světové válce v celoevropském kontextu. 

Jakožto mého vedoucího ho hodnotím velice pozitivně. Seznámil mě s fungováním Centra, 

pomohl odkázat na důležité materiály pro mou disertační práci nacházející se v archivech a 

institucích ve Varšavě, zapojil mě do jím vedeného semináře, a rovněž mě seznámil s dalšími 

historiky a historičkami a naše vzájemné konzultace se nesly v přátelském duchu a byly vždy 

pro mě velkým přínosem. 

 

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Vzhledem k tomu, že jsem již v Polsku předtím studoval, a to rovněž v rámci programu 

ERASMUS na Uniwersytecie Marii Curii-Skłodowskiej w Lublinu, neměl jsem se zvládnutím 

jazyka žádné potíže. Před výjezdem jsem psal jazykový test a dosáhl jsem úrovně B2. Po konci 



 

pobytu jsem absolvoval jazykový test znovu s hodnocením C1 dle evropského jazykového 

referenčního rámce. 

Každopádně i ti z Vás, kteří uvažují o pobytu v Polsku a polsky neumí, si nemusí zoufat. Přece 

jenom je polština slovanský a příbuzný jazyk a myslím si, že si jej při studiu a vaší snaze rychle 

osvojíte. Navíc nemějte strach, že něco řeknete špatně, či, že se to bude podobat jakési 

„polskočeštině“. Poláci jsou vesměs velmi komunikativní, rádi se zapojují do konverzace, a 

vaše chyby vám zcela určitě prominou. Hlavně se nebojte mluvit! A taky pozor na zrádná slova, 

ne všechna, co mají oba jazyky společná, znamenají totéž.      A pokud nebudete chtít mluvit 

polsky, vždycky tu je možnost angličtiny. 

 

Zkušenosti s ubytováním: 

Ubytován jsem byl v tzv. hotelu akademickim, který se jmenuje „Hera“, nacházejícím se na 

ulici Belwederska 26/30. Měl jsem svůj vlastní pokoj a privátní koupelnu s vanou. To se 

odrazilo i na ceně ubytování, které stálo 1000 zł/měsíčně. V rámci tohoto hotelu však existuje 

možnost pronajmout si i pokoje levnější. Já jsem však, vzhledem k potřebě klidu na práci, a 

také komfortu, volil již výše zmíněnou možnost. V rámci Varšavy samozřejmě existuje mnoho 

možností ubytování v rámci univerzit, doporučuji však vše projednat s příslušnými osobami 

s předstihem, aby na vás zbylo místo.      Pokud vám nebude vyhovovat ubytování 

v akademických hotelech, či na kolejích, existuje ve Varšavě samozřejmě ohromné množství 

dalších možností pronájmu, počítejte však s tím, že jsou relativně drahé. 

Finanční stránka výjezdu: 

Mně přidělené finanční prostředky formou stipendia v rámci programu ERASMUS všechny mé 

náklady bezproblémově pokryly. 

 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Vzhledem k tomu, že jsem vyjížděl jako doktorand a v polském prostředí se dobře orientuji, 

nezapojoval jsem se do Erasmus Student Network, ale určitě tato instituce nabízí množství akcí, 

eventů a výletů a nebude problém se k nim připojit. 

Tipy: 

V souvislosti s tím, že Varšava byla po 2. světové válce téměř celá kompletně zničena a skoro 

všechno bylo vybudováno znovu se může zdát, že město bude památkově nezajímavé. Opak je 

ale pravdou. Ve Varšavě se nachází ohromné množství pamětihodností, muzeí a dalších atrakcí. 

Pozitivem je velké množství parků. Varšava nabízí nepřeberné množství restaurací, kaváren, 

klubů, podniků všelijakých rozmanitých druhů. Samozřejmostí je aktivní i pasivní sportovní 

vyžití (já jsem například pravidelně chodil na zápasy fotbalového týmu Legia Varšava, ovšem 

skoro vůbec se jim nedařilo, prožívali jednu z nejhorších sezón v historii klubu – jestli to bylo 

mou přítomností, toť otázka     ). Varšava jakožto dopravní uzel nabízí mnoho možností dostat 



 

se, a následně seznámit i s dalšími kouty Polska. Každopádně pokud budete mít zájem o mé 

tipy, neváhejte se na mě obrátit, rád vám pomůžu. 

 

Nezapomenutelný zážitek: 

V souvislosti s mou disertační prací to byl výlet do bývalého nacistického vyhlazovacího tábora 

v Treblince. V propojení se znalostí historických reálií, sychravým a chladným počasím, 

především pak se samotným prostorem tábora, kterým se procházíte téměř sám, se jednalo o 

nepopsatelný zážitek.  

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd:  

Všem studentům a studentkám, kteří zvažují výjezd do jakékoliv ze zemí v nabídce programu 

ERASMUS, bych chtěl říct: „nebojte se a vyjeďte“. Čeká vás vystoupení z vaší komfortní zóny, 

seznámení se s prostředím a reáliemi cizího státu, obeznámíte se s fungováním zahraničních 

univerzit, více se osamostatníte, případně se naučíte nový jazyk, navážete nová přátelství, 

získáte nové zkušenosti a rozšíříte si obzory. 

 

Motto: 

 „Nebojte se, vyjeďte!“ 

 

Fotografie: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


